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УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

30 января 2007 г. N 62 
 

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ОКАЗАНИЯ МИНИСТЕРСТВОМ ПО 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ 

СИТУАЦИЯМ И ПОДЧИНЕННЫМИ ЭТОМУ МИНИСТЕРСТВУ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 
 
В целях совершенствования правового регулирования порядка оказания 

Департаментом по материальным резервам Министерства по чрезвычайным ситуациям и 
подчиненными этому Министерству государственными организациями, 
обеспечивающими сохранность государственного материального резерва, платных услуг 
юридическим лицам, а также обеспечения своевременной и полной уплаты налогов, 
сборов и иных обязательных платежей в республиканский и местный бюджеты, 
государственные целевые бюджетные (внебюджетные) фонды от данной деятельности: 

1. Установить, что: 
1.1. при формировании тарифов на платные услуги по временному хранению 

товаров, оказываемые Департаментом по материальным резервам Министерства по 
чрезвычайным ситуациям (далее - Департамент) и подчиненными этому Министерству 
государственными организациями, обеспечивающими сохранность государственного 
материального резерва (далее - организации), юридическим лицам на основании договора, 
заключаемого между Департаментом и организацией (хранителем) с одной стороны и 
юридическим лицом (поклажедателем) с другой стороны, учитываются расходы, 
производимые по исполнению договора Департаментом и этой организацией; 

1.2. средства от оказания Департаментом и организациями платных услуг 
юридическим лицам по временному хранению товаров поступают на текущий 
внебюджетный счет Департамента. 

Департамент учитывает поступившие средства, указанные в части первой 
настоящего подпункта, исчисляет и уплачивает налоги, сборы, иные обязательные 
платежи в республиканский и местный бюджеты, государственные целевые бюджетные 
фонды в части оказания Департаментом и организациями платных услуг юридическим 
лицам по временному хранению товаров; 

1.3. организации осуществляют исчисление и уплату налогов, сборов, иных 
обязательных платежей в республиканский и местный бюджеты, государственные 
целевые бюджетные (внебюджетные) фонды в части оказания иных платных услуг 
юридическим лицам; 

1.4. средства, остающиеся в распоряжении Департамента и организаций после 
уплаты налогов, сборов, иных обязательных платежей в республиканский и местный 
бюджеты, государственные целевые бюджетные (внебюджетные) фонды, используются в 
установленном законодательством порядке на создание и укрепление материально-
технической базы, текущие расходы, повышение заработной платы, социальные нужды 
работников Департамента и организаций; 

1.5. при осуществлении Департаментом целевого финансирования работ по 
текущему и капитальному ремонту, модернизации и реконструкции основных средств, 
строительству новых объектов, приобретению основных средств, отдельных предметов в 
составе оборотных средств, материалов, работ, услуг для организаций (далее - целевое 
финансирование) за счет средств, указанных в части первой подпункта 1.2 пункта 1 
настоящего Указа: 



1.5.1. при исчислении налога на добавленную стоимость сумма указанного налога по 
оплаченным и полученным организациями материальным ценностям (работам, услугам) 
подлежит вычету у Департамента; 

1.5.2. сумма расходов, произведенных организациями за счет целевого 
финансирования, принимается Департаментом к бухгалтерскому учету в установленном 
законодательством порядке и включается в состав затрат для целей налогообложения 
прибыли, за исключением расходов, не учитываемых при определении налогооблагаемой 
прибыли в составе затрат по производству и реализации продукции, товаров (работ, 
услуг). 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Действие Указа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа 2006 г. 
 
Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО 
 


